La *ieiunitas*⁵¹³ indica qui dunque povertà e gracilità relative, e riguardanti soltanto l'uso delle figure, dal momento che la forza dei contenuti dei discorsi dei Gracchi è elogiata indirettamente poco dopo. Se l'idea di 'magrezza' fatta propria da Quintiliano è sicuramente ripresa da Cicerone, non si deve però, credo, pensare ad una associazione tra *populares* e *Atticitas* da parte dell'Arpinate: il *focus* qui non è infatti sulla collocazione politica dei Gracchi, bensì sulla loro antichità e sull'indebita elezione a modelli di cui sono oggetto da parte dei neoatticisti. La difficoltà dei ragazzi a comprendere (*intellectu*)

⁵⁰⁸ Ma, per un confronto tra questi autori, che si risolve in favore del censore, v. Gell. X 3 (da cui provengono T 13, F 30 e F 31 C. Gracch.).

⁵⁰⁹ La questione è discussa anche nel commento a T 17.

⁵¹⁰ Causeret 1886, pp. 155-178.

⁵¹¹ *ThLL* vol. VI (2-3), pp. 2293 s. per il valore retorico. V., fra gli esempi più pertinenti di utilizzo in questa accezione, e. g. *Br.* 68 *antiquior est huius sermo et quaedam horridiora verba*.

⁵¹² Norden (1915) 1986, p.182.

⁵¹³ Cf. anche Cic. *Br.* 285 *sin autem ieiunitatem et siccitatem et inopiam, dummodo sit polita, dum urbana, dum elegans, in Attico genere ponit, hoc recte dumtaxat e Tusc. II 3 etenim si orationes, quas nos multitudinis iudicio probari volebamus (popularis est enim illa facultas, et effectus eloquentiae est audientium adprobatio) sed si reperiebantur non nulli qui nihil laudarent, nisi quod se imitari posse confiderent, quemque sperandi sibi, eundem bene dicendi finem proponerent, et cum obruerentur copia sententiarum atque verborum, ieiunitatem et famem se malle quam ubertatem et copiam dicerent, unde erat exortum genus Atticorum eis ipsis qui id sequi se profitebantur ignotum, qui iam conticuerunt paene ab ipso foro inrasi*.

i testi graccani costituisce un implicito riconoscimento del grande valore della loro *inventio*, parallelo a quello dell'eccellenza, in chiave storico-letteraria, dell'*elocutio*. Il secondo rischio paventato da Quintiliano subito dopo il nostro passo è quello di segno opposto: farsi ammaliare, anziché dalla *duritas* ('asprezza', 'rozzezza'⁵¹⁴) degli antichi scrittori, dai leziocini di certo stile contemporaneo. In aggiunta, la conclusione cui l'autore esplicitamente approda è che, una volta raggiunta una sufficiente maturità, si debbano assolutamente leggere anche questi autori, ritenendone la *solida ac virilis ingenii vis*, a patto di detergerne il *rudis saeculi squalor*⁵¹⁵.